η', θ'. Διὰ τοῦτο τὰδε λέγει Ἄδωναι Κύριος· Ἰδοὺ ἐγὼ ἐπάγω ἐπὶ σέ ῥομφαίας, καὶ ἀπολώ ἀνθρώπους <sup>98</sup> ἀπὸ σοῦ, καὶ κτήνη. Καὶ ἔσται ἡ Αἴγυπτος εἰς ἀπώλειαν καὶ ἐρήμωσιν <sup>99</sup>, καὶ γνώσονται, ὅτι ἐγὼ εἰμι Κύριος. Ἐπειδὴ δὲ <sup>100</sup> μέγα φρονῶν, καὶ τοῖς ἄλλοις ὑπὸ σιγῆς βοηθεῖν, μαθήσῃ τῇ πείρῃ, ὡς οὐδὲ τῆς οικείας γῆς ὑπερμαχῆσαι δυνήσῃ, ἐμοῦ σοὶ τὴν τιμωρίαν ἐπάγοντος· ἐπιγνώσεται δὲ ὁ ἐμὸς λαὸς τὴν ἐμὴν δυναστείαν. Εἶτα <sup>101</sup> πάλιν τῶν τῆς ἀλαζονείας αὐτῶν ἀναμνήσας ῥημάτων, « Ἐλεγες γὰρ, φησὶν, ὅτι Ἐμοὶ εἰσιν οἱ ποταμοὶ, καὶ ἐγὼ ἐποίησα αὐτούς· » ἐρημίαν ἀπειλεῖ τῇ Αἰγύπτῳ, οὐ πάσῃ, ἀλλ' ἢ ἀπὸ Μαγδωλοῦ καὶ Συήνης, ἕως τῶν ὄριων Αἰθιοπίων, καὶ οὐδὲ ταύταις ταῖς πόλεσι διηνεκῆ τὴν ἐρημίαν, ἀλλὰ χρόνον τινά.

• Isa. xxxvi, 6.

VARIÆ LECTIONES.

<sup>90</sup> B προσηγόρευσε. <sup>91</sup> ποτ. B πρᾶμ. τοῦ. <sup>92</sup> A ἐπελάβετο. <sup>93</sup> καὶ. Des. in A. <sup>94</sup> καὶ — χεῖρ. Heb. ἐὰ δὲ λανιαστί illorum omnium humerum. <sup>95</sup> A ἐπεκρότησεν. Ita quoque Alex. quem defendit Bosius in Anim. crit. ad h. l. <sup>96</sup> A συνέθλασας. <sup>97</sup> ἐθλ. B πρᾶμ. καί. <sup>98</sup> ἢ Des. in B. <sup>99</sup> A ἀνθρωπων, positum post ἀπὸ σοῦ. <sup>100</sup> A γῆ Αἰγύπτου ἀπώλεια καὶ ἐρημὸς. <sup>101</sup> δέ. B γάρ. <sup>102</sup> B αὐτῶν.

desumpta usus est. Squamas autem ejus et alas, imperium et potestatem nuncupavit, quibus necessario regi subjecti illius supplicii participes fuere. Et abunde per frenum innuit saltationes ante frenum. Et minatus est se alios bello captos in desertam regionem emissurum, alios interfecturum, bestisque escam relicturum esse. Causam quoque subjicit :

ἐκπέμψειν δορυαλώτους, τοὺς δὲ σφαγῇ παραδώσειν, τὴν αἰτίαν·

Pro eo quod factus es virga arundinea domui Israelis. (VERS. 7.) Quando apprehenderunt te manu sua, confractus es; et **923** quando plausit super eos omnis manus, et quando requieverunt super te, contritus es, et confregisti omnem lumbum eorum. Tyro igitur et alienigenis, de quibus superius diximus, minatus est se calamitates illaturum esse, ut qui lætarentur de malis, quæ Israeli evenissent. Sed Ægyptum non ob hanc causam reprehendit, sed omnia potius contra; quia, cum operam dedisset ut populus suo confideret nixus auxilio, divina eum providentia privavit, nihilque ipsum sua ope juvit. Hoc enim per arundineam virgam declaravit, confractamque ob imbecillitatem. Ita etiam Sennacherim apud Isaiam Ægyptiorum auxilium appellavit. « Confsus est enim super virga, inquit, arundinea fracta, super Ægyptum: sicut, si innixus fuerit vir super eam, ingredietur in manum ejus, sic est rex Ægypti, et omnes qui confidunt in eo. » Hoc item hic dicit: « Apprehenderunt te manu sua, confractus es, et plausit super eos omnis manus. » Ridiculi, inquit, et ejusmodi quibus hostes illuderent facti sunt, te instar arundineæ virgæ confracto victoque.

VERS. 8, 9. Propterea hæc dicti Adonai Dominus: Ecce ego adduco super te gladium, et perdam homines a te, et jumenta. Et erit Ægyptus in perditionem et desertum, et cognoscent me esse Dominum. Cum autem superbia elatus alii quoque te operum laturum pollicereris, **924** experientia discas, ne pro tua quidem terra pugnare te posse, me tibi supplicium inferente, cognosceretque populus meus potentiam meam. Deinde rursus facta illius arrogantium verborum mentione: « Dicebas enim flumina, inquit, mea sunt, et ego feci illa; » solitudinem Ægypto minatur, non omni, sed ei quæ est a Magdolo et Syene usque ad fines Æthiopum, et ne his quidem urbibus perpetuam solitudinem, sed ad quoddam tempus.

**VERS. 10-12.** *Idcirco ecce ego ad te et ad omnia flumina tua, et dabo terram Ægypti in desertum, et gladium, et perditionem, a Magdolo et Syene usque ad terminos Æthiopum. Non transibit per eam, inquit, pes hominis, et pes jumenti non transibit per eam, et non habitabitur quadraginta annis. Et dabo terram ejus in perditionem in medio terræ desertæ, et urbes ejus in medio urbium desertarum evanescent quadraginta annis: et dispergam Ægyptum in gentibus, et ventilabo eos in regionibus. Ineffabilis est Dei clementia, quæ mensura quadam et pondere infert supplicia, et rursus ea sanat quæ percussit. Ejus enim dictum illud est: « Ego occidam, et vivere faciam; pereutiam, et ego sanabo. » Et hic igitur captivitatem Ægyptiis minatur, et dispersionem, et solitudinem, quam tamen brevi tempore defuit. Quadraginta, inquit, annos erit ejusmodi, ad quam nemo accedat: neque omnis Ægyptus, sed a Magdolo et Syene usque ad terminos Æthiopum; **925** statimque fore promittit ut revocentur.*

**VERS. 13, 14.** *Post quadraginta enim annos, inquit, congregabo Ægyptios de gentibus, in quibus dispersi sunt. Et reducam captivitatem Ægyptiorum, et collocabo eos in terra Pathure, in terra unde capti fuerunt. Ita pollicetur liberationem a captivitate, prædicat etiam futuram regni illius tenuitatem.*

**VERS. 15.** *Erit enim principatus humilis, inquit, ibi super omnes principatus: et erit humillima, ut non extollatur amplius super gentes. Et paucissimos eos faciam, ne sint ipsi plures in gentibus. Res prophetiæ veritatem testantur. Eversum enim a Nabuchodonosore Ægyptiorum regnum, rursus Cyro Persa regnante floruit: verum pristinam potentiam minime recuperavit. Interjecto enim haud multo tempore, Cambyses Gyri filius eodem rursus everso regno in suam potestatem redegit Ægyptum, sibi que ferre coegit tributum: deinde Macedones quoque reges acceperunt, Ægyptiis regibus omnino sublati.*